D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o
n.

º
3.

03
2,

 2
8

de
 n

ov
em

br
o

de
 2

02
5.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
CONSELHO SUPERIOR

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n.º

75, de 20 de maio de 1993, e nos termos do art.  3º, inciso VI, e art.  5º, inciso V, da

Resolução CSMPDFT nº 62, de 24 de agosto de 2005;

CONSIDERANDO  proposta  para  que  a  sede  da  Coordenadoria

Administrativa das Promotorias de Justiça de Brazlândia receba a denominação “Edifício

Promotor de Justiça Paulo Vinícius Quintela  de Almeida”,  aprovada pelo eg. Conselho

Superior por ocasião da 354ª Sessão Ordinária, em homenagem ao membro falecido em

2/6/2025,  cuja  trajetória  foi  marcada  por  dedicação  à  defesa  da  cidadania,  integridade

profissional e participação em projetos institucionais e nacionais voltados ao combate à

corrupção e à promoção dos direitos fundamentais (SEI nº 19.04.3081.0142934/2025-28);

CONSIDERANDO  o disposto nos arts. 1º a 4º da Resolução CSMPDFT nº

82/2008,  com redação  dada  pela  Resolução  nº  345/2025,  que  autoriza  a  atribuição  de

nomes de membros falecidos que tenham prestado relevantes serviços à Instituição,

CONVOCA:

I) Os Senhores  integrantes do Colégio de Procuradores e Promotores de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, em efetivo exercício,

no dia 16 de dezembro de 2025, das 12h às 19h, para a realização de referendo a fim de

que a sede da Coordenadoria  Administrativa  das Promotorias  de Justiça  de Brazlândia

receba a denominação “Edifício Promotor de Justiça Paulo Vinícius Quintela de Almeida”;

II)  O referendo será realizado virtualmente por meio do Sistema  Votus, com

possibilidade de acesso através de  notebooks,  tablets e  smartphones, e estará disponível

através de link disponibilizado na tela inicial ao acessar a intranet.

Brasília, 26 de novembro de 2025.

Assinado eletronicamente

GEORGES CARLOS FREDDERICO MOREIRA SEIGNEUR
Procurador-Geral de Justiça

Presidente do Colégio de Procuradores e Promotores de Justiça